
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Programma Regionale per la gestione diretta dei sinistri derivanti da 
responsabilità civile - sinistro n. 2024/CAR/57 – Procedura di mediazione presso 
l’Organismo di Mediazione della Camera di Commercio di Modena - Adesione agli 
incontri. 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATO il Programma Regionale per la gestione diretta dei sinistri derivanti da 
responsabilità civile di cui alla Legge Regionale Emilia-Romagna n. 13/2012 e s.m.i.; 

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Regionale n. 1889/2015 con cui l’Azienda USL 
di Modena è stata ammessa alla fase sperimentale regionale per la gestione diretta dei 
sinistri in sanità (c.d. Autoassicurazione) a decorrere dal 1° dicembre 2015; 

VISTA l’istanza di mediazione obbligatoria prot. PG/AUSL/9005/26 del 04/02/2026, 
promossa nei confronti dell’Azienda USL di Modena innanzi all’Organismo di Mediazione 
della Camera di Commercio di Modena e conservata agli atti del Servizio Unico Affari 
Legali, Sinistri e Assicurazioni, con primo incontro fissato per il giorno 25 febbraio 2026, 
relativa al sinistro n. 2024/CAR/57, riguardante i danni lamentati da una paziente per cure 
ricevute nell’ottobre 2024 presso l’Ospedale Ramazzini di Carpi;  

RICHIAMATO il verbale della seduta del Comitato Valutazione Sinistri aziendale del 
05/02/2026 dal quale risultano elementi giustificativi per l’adesione alla predetta procedura 
di mediazione; 

RITENUTO pertanto necessario partecipare alla procedura di mediazione anche in 
relazione alla sanzione prevista dall’art. 8 c. 4-bis del D.Lgs. 28/2010 per la mancata 
partecipazione al procedimento medesimo; 

VISTO l’incarico di rappresentanza e difesa conferito in data 6 febbraio 2026 con idoneo 
mandato del Direttore Generale, quale legale rappresentante dell’Azienda, all’Avv. Sabrina 
Frignani del Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni e vista altresì la procura 
speciale ad negotia attribuita alla Dott.ssa Cecilia Bergonzini, Dirigente Medico dell’U.O. di 
Medicina Legale e Risk Management; 

ATTESO che la partecipazione al primo incontro della procedura di mediazione comporta 
il versamento dell’indennità (spese di avvio e spese di mediazione del primo incontro) di 
cui all’art. 28 del D.M. n. 150 del 24/10/2023, ammontanti nel caso specifico ad Euro 
184,00 (oltre IVA), oltre alle eventuali spese per la prosecuzione della procedura che 
saranno quantificate al termine della stessa”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di partecipare all’incontro fissato per il giorno 25 febbraio 2026 innanzi all’Organismo 
di Mediazione della Camera di Commercio di Modena, relativo al sinistro n. 
2024/CAR/57; 

b) di confermare l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda USL di Modena, già 
attribuito all’Avv. Sabrina Frignani Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni, 



giusto mandato conferito dal sottoscritto in data 6 febbraio 2026, attribuendo alla 
stessa i poteri d’uso; 

c) di confermare altresì la procura ad negotia già attribuita alla Dott.ssa Cecilia 
Bergonzini, Dirigente Medico dell’U.O. di Medicina Legale e Risk Management, 
attribuendo alla stessa i poteri d’uso; 

d) di procedere al pagamento dell’indennità di cui all’art. 28 del D.M. n. 150 del 
24/10/2023, pari ad Euro 184,00 (oltre IVA), oltre alle eventuali spese per la 
prosecuzione della procedura che saranno quantificate al termine della stessa, da 
contabilizzare sul conto economico n. GAAC 1450700101 “Spese processuali 
gestione diretta sinistri” del bilancio dell’esercizio 2026; 

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
l’Avv. Anna Gallo, Direttore del Servizio Unico Affari Legali, Sinistri e Assicurazioni; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-02-23T12:17:32+0100
	Romana Bacchi


		2026-02-23T12:23:11+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-02-23T21:43:54+0100
	Mattia Altini




